Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di riferimento degli strumenti finanziari
denominati in valute estere.

L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa, dell’Euro contro la valuta estera pari al 5%.
Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei confronti della valuta estera.

I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto, evidenziando gli impatti di conto economico e di patrimonio netto
al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 2022. La prevalenza di attività finanziarie denominate in valuta estera rispetto alle passività finanziarie espone il
gruppo al rischio di effetti economici negativi in caso di rafforzamento della divisa locale (l’Euro nel caso della capogruppo e di altre controllate europee)
rispetto alla divisa estera. Gli impatti sul conto economico riportati nelle tabelle sono ante imposte.

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO (migliaia di euro)

  Variazione + 5% Variazione – 5 %

Rischio di cambio 31 dicembre 2023  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Cassa e valori equivalenti 25 (1)  1

Derivati di copertura

Crediti 187 (9)  10

Impatto  (10)  11

PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

 Bilancio consolidato  125

Derivati di negoziazione

Derivati di copertura

Finanziamenti passivi

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 90 4  (5)

Impatto  4  (5)

Totale impatti  (6)  (6)

Indice  126

ANALISI DI SENSITIVITÀ RISCHIO DI CAMBIO (migliaia di euro)

  Variazione + 5% Variazione – 5 %

Rischio di cambio 31 dicembre 2022  P&L
Altre Variazioni
sul patrimonio P&L

Altre Variazioni
sul patrimonio

ATTIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Cassa e valori equivalenti 26 (1)  1

Derivati di copertura

Crediti 84 (4)  4

Impatto  (5)  5

PASSIVITA’ FINANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Derivati di negoziazione

Derivati di copertura

Finanziamenti passivi

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 235 11  (12)

Impatto  11  (12)

Totale impatti  6  (7)

I dati quantitativi sopra riportati non hanno valenza previsionale, in particolare la sensitivity analysis sui rischi di mercato non possono riflettere la
complessità e le relazioni correlate dei mercati che possono derivare da ogni cambiamento ipotizzato.

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione

Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla formazione del margine e, conseguentemente, sugli
utili del Gruppo sia sul valore attuale dei cash flow futuri.

Il Gruppo è esposto alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti e leasing a tasso variabile, riferibili all’area euro, cui il Gruppo ricorre per

[…]

Al 31 dicembre 2023 è stata ipotizzata:

• una variazione in aumento dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti, leasing finanziari e IRS) a tasso variabile pari a
+ 50 bps e per i warrants;

• una variazione in diminuzione dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti, leasing finanziari e IRS) a tasso variabile pari
50 bps e per i warrants.

Rispetto all’esercizio 2022, in considerazione del diverso livello dei tassi d’interesse di mercato e del diverso scenario macroeconomico relativamente
agli orientamenti di politica monetaria delle banche centrali, si è deciso di modificare il livello di variazione ragionevolmente possibile da +100bps/-10bps
a +/- 50bps.

Tali variazioni sono state ipotizzate tenendo costanti le altre variabili. Gli impatti ante imposte che tali variazioni avrebbero determinato sono riportati
nella tabella di cui sotto.

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2023
Valore di
bilancio

Variazione +50 bps Variazione -50 bps

P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio P&L
Altre Variazioni sul

patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE

Finanziamenti a tasso variabile 356 (2)  2

Finanziamenti a tasso fisso 1.090

Leasing finanziari a tasso variabile 4.389 (22)  22

Leasing operativi e affitti (IFRS16) 462

Prestito obbligazionario convertibile (POC) 4.194

Warrants 346 (12)  12

Derivati IRS di copertura (174) 12 53 (12) (55)

Totale impatto  (24) 53 24 (55)

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2022 Variazione +100 bps Variazione 10 bps

Indice  128

Valore di
bilancio P&L

Altre Variazioni sul
patrimonio P&L

Altre Variazioni sul
patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE

Finanziamenti a tasso variabile 564 (6)  1

Finanziamenti a tasso fisso 1.250

Leasing finanziari a tasso variabile 4.515 (45)  5

Leasing operativi e affitti (IFRS16) 1.617

Derivati IRS di copertura (290) 26 116 (3) (12)

Totale impatto  (25) 116 3 (12)

Nota: nelle tabelle sono stati incluse, per completezza, anche le passività connesse ai leasing operativi e agli affitti passivi ai quali, a partire dal 1°
gennaio 2019, è stato applicato il principio contabile IFRS 16. Tuttavia, poiché i flussi finanziari di tali passività non sono parametrati alla variabile dei
tassi di interesse di mercato, non ci sono impatti di sensitivity.

Nota: con riferimento alla specifica categoria dei finanziamenti passivi a tasso variabile (escludendo quindi i leasing finanziari a tasso variabile), si
evidenzia che la sensitivity analysis rappresenta, nei fatti, un esercizio puramente teorico per via del fatto che tali passività finanziarie, a seguito

[…]

- una variazione in aumento dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti, leasing finanziari e IRS) a tasso
variabile pari a + 50 bps e per i warrants;

- una variazione in diminuzione dei tassi di interesse per tutti gli strumenti finanziari (finanziamenti, leasing finanziari e IRS) a tasso
variabile pari a – 50 bps e per i warrants.

 Bilancio d’esercizio  211

Rispetto all’esercizio 2022, in considerazione del diverso livello dei tassi d’interesse di mercato e del diverso scenario macroeconomico
relativamente agli orientamenti di politica monetaria delle banche centrali, si è deciso di modificare il livello di variazione ragionevolmente
possibile da +100bps/-10bps a +/- 50bps.

Tali variazioni sono state ipotizzate tenendo costanti le altre variabili. Gli impatti ante imposte che tali variazioni avrebbero determinato sono
riportati nella tabella di cui sotto.

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

 Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2023

  Variazione +50 bps Variazione -50 bps

 Valore di
bilancio P&L Altre Variazioni sul

patrimonio P&L Altre Variazioni sul
patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE

Finanziamenti a tasso variabile 302 (2)  2

Finanziamenti a tasso fisso 3.808

Leasing Finanziari a tasso variabile 4.312 (22)  22

Prestito obbligazionario convertibile (POC) 4.194

Warrants 346 (12)  (12)

Derivati IRS di copertura (172) 12 53 (12) (55)

Totale impatto  (24) 53 24 (55)

ANALISI DI SENSITIVITA’ RISCHIO DI TASSO (Migliaia di euro)

 Rischio Tasso di Interesse 31 dicembre 2022

  Variazione +100 bps Variazione 10 bps

 Valore di
bilancio P&L Altre Variazioni sul

patrimonio P&L Altre Variazioni sul
patrimonio

PASSIVITA’ FINANZIARIE

Finanziamenti a tasso variabile 564 (6)  1

Finanziamenti a tasso fisso 332

Leasing Finanziari a tasso variabile 4.360 (44)  4

Leasing operativi e affitti (IFRS16) 1.021

Derivati IRS di copertura (290) 26 116 (3) (12)

Totale impatto  (24) 116 2 (12)

Nota: nelle tabelle sono stati incluse, per completezza, anche le passività connesse ai leasing operativi e agli affitti passivi ai quali, a partire
dal 1° gennaio 2019, è stato applicato il principio contabile IFRS 16. Tuttavia, poiché i flussi finanziari di tali passività non sono parametrati
alla variabile dei tassi di interesse di mercato, non ci sono impatti di sensitivity.

212

Nota: con riferimento alla specifica categoria dei finanziamenti passivi a tasso variabile (escludendo quindi i leasing finanziari a tasso
variabile), si evidenzia che la sensitivity analysis rappresenta, nei fatti, un esercizio puramente teorico per via del fatto che tali passività